

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

PHẦN THỨ NHẤT

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ -XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông nghiệp:

1.1 Về trồng trọt:

Tổng diện tích gieo trồng vụ 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã đạt 1.555/1.771 ha đạt 87,80 % kế hoạch, triển khai dự án và đã cấp giống lúa HT1 và cấp kinh phí hỗ trợ thiệt hại do mua lũ và hạn hán gây ra năm 2021 cho bà con nhân dân kịp thời⁽¹⁾. UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên xuống kiểm tra, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp để phòng trừ sâu bệnh hiệu quả và đôn đốc bà con nhân dân thu hoạch khẩn trương vụ Đông Xuân và xuống giống sản xuất vụ Mùa kịp thời.

1.2- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã là 1.469 con, đạt 80,14% KH huyện giao⁽²⁾.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch hướng dẫn và tổ chức triển khai, vận động bà con nhân dân tiếp tục duy trì, chăm sóc đàn gia súc, gia cầm. Tiếp nhận và tổ chức phun hóa chất tiêu độc khử trùng chuồng trại cho đàn gia súc, gia cầm nên đã đẩy lùi, đảm bảo cho đàn gia súc gia cầm phát triển tốt.

2. Về lâm nghiệp:

Công tác quản lý bảo vệ rừng, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội được triển khai đồng bộ; chỉ đạo Ban chỉ huy PCCCR xây dựng kế hoạch chữa cháy rừng năm 2022, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tuần tra, kiểm tra tại các vùng trọng điểm cháy, chuẩn bị sẵn lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy; đến nay trên địa bàn xã không

⁽¹⁾ - Cây lương thực có hạt: 123/340 ha, đạt 36,18% KH, Trong đó cây ngô 81/260 ha, đạt 31,15%, lúa nước 21/40 ha, đạt 52,5%, lúa cạn 21/20 ha, đạt 105%. Cây thực phẩm: 235/249 ha, đạt 94,38 % (đậu các loại 226/243 ha, đạt 90%, rau các loại 9/10 ha, đạt 90 %), Cây tinh bột: 373/410 ha, đạt 79,51%, Cây trồng khác: 20/22 ha, đạt 90,97%; Cây công nghiệp ngắn ngày 1 ha, cây công nghiệp dài ngày 788/736,5ha, đạt 107% (cây cao su: 535,7ha, đạt 100% cây cà phê: 172,3 ha, đạt 1005, tiêu: 4 ha, cây mắc ca: 68 ha, điều: 8 ha); Cây ăn quả, dược liệu: 15 ha, đạt 100%.

- Hỗ trợ giống lúa HT1 cho 153 hộ, 1.800kg, trong đó nhà nước hỗ trợ 1.260kg, nhân dân đóng ứng 540,1kg với tổng số tiền: 25.200.000 (ngân sách nhà nước: 17.640.000đ, nhân dân đóng gps: 7.560.000đ);

- Hỗ trợ thiệt hại do mua lũ cho 01 hộ với số tiền 6.000.000đ; hỗ trợ thiệt hại vụ mùa 85 hộ, với kinh phí 147.280.000đ;

⁽²⁾ Đàn trâu: 16 con, đạt 100% KH, Đàn bò: 440 con đạt 80 % KH. Đàn heo: 417 con, đạt 80 % KH. Đàn gia súc khác: 596 con, đạt 805. Đàn gia cầm: 3.911 con, đạt 80% KH.

xảy ra cháy rừng. Phối hợp với các Công ty lâm nghiệp có lâm phần trên địa bàn và tổ liên ngành xã tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, truy quét lâm tặc theo kế hoạch. Qua công tác trực, tuần tra, kiểm soát, phối hợp với các công ty lâm nghiệp trên địa bàn đã phát hiện và xử lý 04 vụ việc⁽³⁾.

3. Về triển khai thực hiện các chương trình, dự án:

* Chương trình Nông thôn mới:

UBND xã xây dựng kế hoạch đăng ký 02 tiêu chí trong năm 2022: Tiêu chí số 1: quy hoạch và tiêu chí số 5: trường học; Tiếp tục xây dựng kế hoạch làng nông thôn mới (Làng Cam) hoàn thành làng NTM vào năm 2024.

* Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025:

Đã tổ chức rà soát, đăng ký danh mục, hợp phần, nhu cầu kinh phí đầu tư cho các làng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

Đã xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN, cung cấp kiện toàn BCH PCTT, đội xung kích, thường xuyên kiểm tra các khu vực bị sạt lở, ảnh hưởng để chủ động triển khai các biện pháp phòng tránh, ứng phó với hạn hán, mưa, bão trên địa bàn; thực hiện các biện pháp ứng phó giảm thiểu đối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.

5. Về lĩnh vực Địa chính -Xây dựng:

5.1 Về lĩnh vực địa chính:

Thông báo người dân tiếp tục kê khai các diện tích đất đang canh tác chưa có giấy CNQSDĐ đến UBND xã kê khai, đăng ký. Đến nay đã tiếp nhận và giải quyết 52 hồ sơ⁽⁴⁾.

5.2 Về lĩnh vực xây dựng:

UBND xã đã thành lập tổ đi kiểm tra và phát hiện 01 hộ vi phạm xây dựng nhà trái phép trên đất nông nghiệp, đã lập biên bản vi phạm và báo cáo UBND huyện xử lý theo quy định.

6. Tài chính-ngân hàng:

a.Về thu - chi ngân sách: Công tác thu-chi ngân sách được thực hiện đúng quy định của luật ngân sách và dự toán được Hội đồng nhân dân xã phê duyệt đầu năm. Đảm bảo chi đúng, chi đủ cho hoạt động của các ban ngành, đoàn thể xã, trên tinh thần tiết kiệm chống lãng phí⁽⁵⁾.

(3) - 01 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật, đã chuyển hồ sơ CAH xử lý theo quy định; 02 vụ khai thác tại Tiểu khu 120 thuộc lâm phần Công ty Loko quản lý, thu giữ 2 máy cưa, 07 hộp gỗ chủng loại băng lăng, khối lượng 0,410m3; UBND xã đã ra quyết định xử phạt hành chính đối với 02 đối tượng có hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp với số tiền 5.000.000 đồng; 01 vụ khai thác rừng trái pháp luật tại tiểu khu 122 thuộc lâm phần công ty lâm nghiệp Sopai quản lý, thu giữ 13 lóng gỗ xẻ chủng loại băng lăng (loại thông thường).

(4) 02 hồ sơ cấp mới, 06 hồ sơ cấp đổi, 22 hồ sơ chuyển nhượng, 02 hồ sơ thừa kế, 14 hồ sơ đăng ký biến động, 06 hồ sơ đính chính.

(5) Tổng thu ngân sách đến (30/6): 2.921.091.491đ, đạt 78,57%; trong đó: Thu tại địa phương: 2.164.580.65đ, đạt 181,90%; Thu phí, lệ phí: 6.347.000đ, đạt 126,94%; Thu khác và phạt các loại: 10.175.990đ, đạt 29,07%, Thu bổ sung cân đối ngân sách: 2.085.630.000đ, đạt 57,95%. Thu chuyển nguồn: 619.003.426đ. Tổng chi ngân sách tính đến (30/6): 1.808.378.268đ, đạt 48,64% (trong đó: chi thường xuyên qua kho bạc: 1.808.378.268đ).

b. Tín dụng- ngân hàng:

Ngân hàng nông nghiệp có 18 hộ vay vốn với dư nợ 2.570.000.000 đồng để phát triển sản xuất kinh doanh; Ngân hàng CSXH huyện thực hiện tốt công tác huy động các nguồn vốn trong nhân dân, đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ sản xuất, kinh doanh của người dân và cho vay các đối tượng hộ nghèo, đối tượng chính sách; số hộ nghèo được vay vốn Ngân hàng Chính sách xã hội có 104 hộ vay với dư nợ 3.601.000 đồng. Góp phần giải quyết khó khăn cho nhân dân, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh đầu tư sản xuất và thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1.1. Giáo dục-Đào tạo:

Chỉ đạo các trường học đảm bảo duy trì sĩ số học sinh, bố trí bảo vệ, giáo viên trực đảm bảo tài sản trước, trong và sau tết.

Trong năm học 2021-2022 công tác dạy và học được đảm bảo chất lượng, thực hiện theo văn bản chỉ đạo của Phòng giáo dục và Uỷ ban nhân dân huyện các nhà trường tổ chức tổng kết năm học và bàn giao học sinh cho Ban chỉ đạo hoạt động hè quản lý theo đúng quy định, phân công bảo vệ, giáo viên trực trường trong thời gian nghỉ hè⁽⁶⁾.

2.2. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:

Trạm Y tế xã phân công cán bộ y tế xuống thôn, làng để tuyên truyền phòng chống các loại bệnh, cũng như kiểm tra, nắm bắt tình hình dịch bệnh để có biện pháp ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xảy ra. Về cơ bản trạm y tế xã có đủ cơ sở thuốc và vật tư Y tế đáp ứng đủ nhu cầu khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Công tác chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo trạm y tế kiểm tra chặt chẽ, chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng cao. Tổ chức khám, chữa bệnh cho 477 lượt người⁽⁷⁾. Thực hiện tốt công tác công tác khám chữa bệnh, công tác trực trước, trong và sau tết đảm bảo kịp thời. Không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm, ngộ độc trên địa bàn.

2.3. Về công tác phòng chống dịch bệnh covid- 19:

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19, của UBND tỉnh, của UBND huyện, quy định của ngành Y tế, UBND xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; ban hành kế hoạch đảm bảo công tác y tế và an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau tết Nguyên Đán Nhâm Dần tại xã.

Tỷ lệ tiêm vắc xin trên địa bàn cơ bản đạt theo kế hoạch ra: Trẻ 5-dưới 12 tuổi, mũi 1 đạt 75%; trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi: mũi 1: 90%, mũi 2: 72,5%; người lớn 18 tuổi trở lên: mũi 1: 105%; mũi 2: 96%; mũi 3: 81,8%; mũi 4: 52,5%.

2.4. Hoạt động Văn hoá và thông tin, Truyền thanh:

Đã quán triệt, tuyên truyền vận động nhân dân đón tết nguyên đán Nhâm Dần với

⁽⁶⁾ Mẫu giáo: 121 cháu; Trường PTDTNT TH&THCS có 291 cháu, trong đó: Cấp I có 191 em, trong đó: 78 nữ, 179 em DTTS; Cấp II với 100 HS, trong đó: 53 nữ, 97 em DTTS (150 em học sinh bán trú thuộc Làng Krói).

⁽⁷⁾ Chuyển tuyến 11 trường hợp, Tỷ lệ TE< 5 Tuổi SDD là 39/165 cháu, chiếm 23,6%, TCMR: 23/35 cháu đạt 66,7%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,2%, tỷ lệ sinh là 0,6%, tỷ lệ chết 0,4%. Tỷ lệ sử dụng biện pháp tránh thai: 75%. Tỷ lệ tiêm vắc xin: Trẻ 5-dưới 12 tuổi, mũi 1 đạt 73%; trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi: mũi 1: 88%, mũi 2: 705; người lớn 18 tuổi trở lên, mũi 1: 105%; mũi 2: 96%; mũi 3: 79,3%; mũi 4: 46%.

tinh thần vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; phối hợp với UBMTTQVN xã, các ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động đón xuân thăm hỏi, động viên, chúc tết trong thôn, làng tạo khí thế vui tươi đầm ấm trong dịp tết. Tuyên truyền, vận động nhân dân hạn chế việc uống rượu, bia, cấm gây rối an ninh trật tự, không tổ chức đua xe trái phép, nẹt bô, rú ga; nghiêm cấm đánh bạc dưới mọi hình thức, các hành vi mua bán sử dụng các loại hàng hoá, đồ chơi bạo lực, pháo nổ, chất gây nổ; Vận động nhân dân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm sạch, đẹp. Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ, băng rôn trong những ngày lễ, Tết tại địa phương⁽⁸⁾. Tổ chức thành công Đại hội TDNN xã Đak smar lần thứ IV và tham gia Đại hội TDNN huyện Kbang lần thứ VII với 4 môn và 17 vận động viên tham gia (đạt 01 giải nhì môn đẩy gậy, giải 3 môn điền kinh, giải 4 môn việt giã). Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn xã.

2.5. Công tác Lao động việc làm và chính sách xã hội:

2.5. Công tác Lao động việc làm và chính sách xã hội.

Về chế độ chính sách: Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, đã tiếp nhận và tặng quà của Trung ương, Tỉnh, huyện và của địa phương cho các đối tượng nhân dịp Tết Nhâm Dần; Tổng số quà tiếp nhận 313 suất với tổng giá trị suất quà trị giá 127.500.000 đồng, thực hiện đúng, đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khác⁽⁹⁾. Rà soát, xuất ngân sách mua cấp 1.965kg gạo cho 32 hộ, 131 khẩu (15kg/khẩu) đảm bảo không có hộ nào thiếu đói trong dịp Tết. Sau Tết, tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói giáp hạt cho 32 hộ, 131 khẩu với 1.965 kg gạo (15kg/khẩu).

Công tác chính sách và bảo hiểm y tế: Trong 6 tháng đã giám sát công tác chi trả tiền-chính sách cho đối tượng NCC và BTXH do bưu tá xã cấp, cấp mới thẻ BHYT kịp thời cho người dân⁽¹⁰⁾.

⁽⁸⁾ - Xây dựng 17 bài tuyên truyền trên loa phát thanh với nội dung: An toàn giao thông, phòng chống dịch Covid-19; an toàn vệ sinh thực phẩm; Luật nghĩa vụ quân sự; đăng 05 tin bài trên trang thông tin thành phần xã.

- In ấn, treo 14 băng rôn tuyên truyền về phòng chống dịch covid-19, kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 1/5; tháng an toàn thực phẩm, tháng nhân đạo, 120 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai và 37 năm ngày thành lập huyện Kbang;

(9) Quà Chủ tịch nước 12 suất người có công với cách mạng (300.000 đồng/suất) với số tiền 3.600.000 đồng; UBND Tỉnh 36 suất, trong đó: 15 suất người có công và thân nhân người có công (200.000đ/suất) với số tiền 3.000.000 đồng; 01 suất tuất liệt sỹ với số tiền 1.000.000 đ/suất; 20 suất cho đối tượng BTXH (200.000 đ/suất) với số tiền 4.000.000 đồng; UBND huyện 8 suất, trong đó: 04 suất người có công với cách mạng (800.000đ/suất) quà 300.000đ và 500.000đ tiền mặt với tổng số tiền 3.200.000 đồng; 03 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo, mồ côi, tàn tật (200.000đ/suất) với số tiền 600.000 đồng; 01 suất người trên 100 tuổi với số tiền 500.000 đồng; Quà của UBMTTQVN tỉnh 20 suất cho gia đình gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (1.000.000đ/suất) với số tiền 20.000.000 đồng; Quà UBMTTQVN huyện 5 suất cho hộ nghèo (500.000đ/suất) với số tiền 2.500.000 đồng; quà UBMTTQVN xã 13 suất tăng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (200.000đ/suất) với số tiền 3.000.000 đồng; Quà UBND xã 03 suất cho khó khăn, trẻ em nghèo, mồ côi, tàn tật (200.000đ/suất) với số tiền 3.000.000 đồng; 13 suất cho quân nhân xuất ngũ và lên đường nhập ngũ năm 2022 (200.000đ/suất) với số tiền 2.600.000 đồng; quà Đoàn TN xã 07 suất cho các đơn vị đứng chân trên địa bàn xã (200.000đ/suất) với số tiền 1.400.000 đồng; quà Hội PN xã 08 suất cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn (200.000đ/suất) với số tiền 1.600.000 đồng;

viên có hoàn cảnh khó khăn (200.000đ/suất) với số tiền 1.000.000 đồng; Công ty
Qủa các đơn vị: Lữ đoàn 368 5 suất cho người nghèo (300.000đ/suất) với số tiền 1.500.000 đồng; Công ty
Thủy điện An Khê-KaNak 46 suất cho hộ nghèo, cận nghèo 400.000đ/suất) với số tiền 18.400.000 đồng; Ngân
hàng An Bình 100 suất cho hộ nghèo (500.000đ/suất) với số tiền 50.000.000 đồng; Công ty Thảo nguyên xanh
20 suất cho hộ nghèo (300.000đ/suất) với số tiền 6.000.000đồng;

4.2 Công tác xoá đói giảm nghèo: Theo kết quả soát hộ nghèo toàn xã có 80 hộ với 326 khẩu, ban hành kế hoạch giảm nghèo năm 2022 và đăng ký 13 hộ thoát nghèo. Rà soát lập danh sách đói giáp hạt và cấp tiền điện cho hộ nghèo 6 tháng đầu năm 2022 kịp thời⁽¹¹⁾, tham mưu Đảng ủy ban hành kế hoạch, phân công công giúp đỡ hộ nghèo năm 2022.

5. Hoạt động tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp:

Dưới sự chỉ đạo của UBND xã các tổ chức xã hội, hội đặc thù hoạt động ngày càng hiệu quả đã tổ chức tuyên truyền vận động các hội viên thực hiện tốt đường lối chủ trương chính sách của đảng pháp luật của nhà nước.

Hội NCT: Thường xuyên quan tâm, thăm hỏi các hội viên; phối hợp với Công chúc LĐTB&XH rà soát và hoàn tất 04 hồ sơ NCT để hưởng chế độ theo quy định.

Hội chữ thập đỏ: Lập danh sách hội viên tham gia hiến máu nhân đạo với 30 hội viên tham gia đạt 80%. Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền phát động hưởng ứng tháng nhân đạo nhân kỷ niệm ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế ngày 8/5; triển khai thu hội phí theo kế hoạch và hoàn thành thu, nộp quỹ nhân đạo về cho Thường trực hội kịp thời. Tặng 5 suất quà (200.000đ/suất) cho 04 cháu mồ côi và 01 cháu khuyết tật trên địa bàn xã.

6. Phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã: Trong việc tuyên truyền xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững đến nhân dân. Thực hiện tốt cuộc vận động: “Thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số”, cuộc vận động: “toute dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới” Tích cực phối hợp xử lý các phản ánh của nhân dân, triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương:

Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch trực thường xuyên đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn xã trong các ngày nghỉ, lễ, Tết theo mệnh lệnh chỉ thị của cấp trên; phối hợp với Công an, kiêm lâm và các Công ty lâm nghiệp đứng chân trên địa bàn tổ chức tuần tra, truy quét. Tổ chức đón thành niên xuất ngũ trở về địa phương, đưa thanh niên nhập ngũ và tham gia huấn luyện đầy đủ theo Kế hoạch của BCH QS huyện⁽¹²⁾.

2. Công tác An ninh chính trị, Trật tự, ATXH

⁽¹⁰⁾ Làm mới 12 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cấp mới 23 thẻ BHYT cho người đồng bào DTTS, 11 thẻ cho NCC, 6 thẻ cho đối tượng bảo trợ; gia hạn 86 thẻ cho hộ nghèo, 918 thẻ cho người DTTS, 01 thẻ cho thân nhân người có công; in và cấp GCN hộ nghèo năm 2022.

⁽¹¹⁾ Hộ nghèo: 80 hộ với 326 khẩu chiếm tỷ lệ 23,26%; hộ cận nghèo 111 hộ 491 khẩu chiếm tỷ lệ 32,27%; rà soát lập danh sách đói giáp hạt 8 hộ, 33 khẩu; cấp tiền điện cho hộ nghèo 77 hộ, với số tiền 25.410.000 đ.

⁽¹²⁾ Tổ chức gặp mặt và tặng quà 13 suất quà cho thanh niên xuất ngũ và thanh niên lên đường nhập ngũ trong dịp Tết Nhâm Dần; đưa 05 thanh niên lên đường nhập ngũ đạt chi tiêu huyện giao 100%. Hoàn thiện kế hoạch công tác dân quân, kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2022 với chi tiêu 12 đồng chí; huấn luyện thôn đội 3 đồng chí; huấn luyện cán bộ QS 2 đồng chí; tham gia hội thao với 20 đồng chí; tổ chức đăng ký độ tuổi 17 với 10 công dân, phúc tra 7 quân nhân, đăng ký 01 sỹ quan dự bị. Tổ chức tuyên truyền pháp luật tại 3/3 thôn làng.

2.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:

Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự, Công an xã bám sát địa bàn, nắm tình hình ở thôn, làng, kịp thời báo cáo, xử lý đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn; chủ động xây dựng và triển khai các đợt cao điểm; phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh ngăn chặn có hành vi lợi dụng chính sách tôn giáo để truyền đạo trái phép; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2.2. Về công tác tuyên truyền:

Công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc: Đã phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể triển khai đồng bộ, lòng ghép vào các đợt tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho nhân dân trên địa bàn xã được 3 đợt tại 3 thôn, làng. Tuyên truyền 10 hộ kinh doanh về chấp hành công tác PCCC và CNCH.

2.3. Về công tác đảm bảo an ninh trật tự, tuần tra kiểm soát:

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được chỉ đạo thực hiện; triển khai kế hoạch đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật tự năm 2022.

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát ANTT-ATGT trên địa bàn xã; Kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong năm 2022 và các ngày lễ⁽¹³⁾.

.. 2.4. Công tác quản lý các hộ đầu tư:

Trên địa bàn xã có 04 hộ đầu tư giống, phân bón với tổng số tiền là 2.918.738.000 đồng. UBND xã đã mời các hộ cho vay lên làm việc và ký cam kết cho vay phải có hợp đồng mua bán, mờ số và ghi chép đầy đủ theo quy định.

3. Công tác Tư pháp:

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật:

Ngoài việc phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nghị quyết cấp ủy Đảng, Nghị quyết của HĐND các cấp, các chi tiêu phát triển kinh tế của UBND xã. UBND xã đã ban hành kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm năm 2022 trên địa bàn xã⁽¹⁴⁾. Trong năm đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 01 đợt với 150 lượt người tham dự, lập danh sách cử tuyên truyền viên tham gia tập huấn nghiệp vụ tại huyện.

⁽¹³⁾ - Tổ chức kiểm tra cư trú được 08 đợt với 24 hộ gia đình chưa phát hiện vi phạm; cấp sổ định danh cho 20 trường hợp. Tuần tra kiểm soát TTATGT được 40 đợt, phát hiện và lập biên bản 11 trường hợp vi phạm xử phạt với số tiền 5.500.000 đ.

- Tiếp nhận 01 tin báo tố giác tội phạm về vận chuyển lâm sản trái pháp luật, phát hiện 01 xe ô tô 12 chỗ BKS: 81B1-030.16 thu giữ 0,9 m³ (gói té) đã bàn giao công an huyện xử lý.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động thu gom VK-VLN, CCHT, súng tự chế, pháo được 04 đợt với 157 người tham gia; thu hồi được 02 khẩu súng cồn tại thôn 1.

⁽¹⁴⁾ Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Dak Smar năm 2022; kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra rà soát hệ thống văn bản pháp luật trên địa bàn xã năm 2022.

3.2. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực:

Công tác đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, quản lý hộ tịch được triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật⁽¹⁵⁾. Công tác chứng thực được thực hiện theo đúng quy định⁽¹⁶⁾.

3.3. Công tác hòa giải: Tiếp nhận 9 vụ và đã hòa giải 7 vụ, 02 vụ hòa giải không thành. Đã làm thủ tục thanh toán kinh phí hoạt động và thù lao cho các tổ hòa giải 6 tháng đầu năm.

3.4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 6 tháng năm đã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị của công dân và đã giải quyết xong; 01 đơn từ năm 2021 chuyển qua đang hoàn tất thủ tục và chuyển cấp huyện giải quyết theo thẩm quyền.

3.5. Công tác nội vụ và cải cách hành chính:

Tiếp tục củng cố các chức danh lãnh đạo, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ hiện nay. Thực hiện họp xét đề nghị nâng lương, các chế độ chính sách khác đối với cán bộ, công chức kịp thời, đúng quy định (01 hồ sơ chuyển ngạch, 02 hồ sơ thâm niên, 6 hồ sơ nâng bậc lương). Ban hành kế hoạch cải cách hành chính và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Đak Smar. Khen thưởng cho 01 tập thể và 04 cá nhân có thành tích trong công tác Đoàn; khen thưởng đột xuất cho 7 cá nhân trong công tác duy trì sỹ số và nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2021-2022 trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác CCHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông điện tử, ban hành quy trình giải quyết TTHC theo hệ thống ISO khi có TTHC mới hoặc sửa đổi theo công bố của UBND tỉnh, huyện. Thực hiện có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Quan tâm ứng dụng Công nghệ thông tin vào CCHC, hệ thống văn bản điều hành được thực hiện tốt. Đã thực hiện xây dựng các bài, tin đăng trên trang Thông tin điện tử thành phần. Ban hành quy chế làm việc bộ phận một cửa, quy chế tiếp công dân năm 2022.

4. Công tác tôn giáo

Toàn xã đến nay có 02 hộ, 05 khẩu theo đạo thiêng chúa và 07 thành phần dân tộc sinh sống. Thường xuyên quan tâm, động viên, thăm hỏi đối với các hộ gia đình chính sách, người có uy tín trong ĐBDTTS trên địa bàn xã. Lập danh sách cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho 03 người, xây dựng báo cáo thực hiện chế độ, chính sách cho học sinh DTTS trên địa bàn xã từ năm 2010-2022; báo cáo việc quản lý các hộ đầu tư giống, phân bón trên địa bàn xã đến nay có 144 hộ vay với số tiền 2.918.738 đồng.

5. Công tác xây dựng chính quyền

UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức thành công Hội nghị triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022; Xây dựng kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Kế hoạch dân vận chính quyền năm 2022; kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2022; kế hoạch quản lý nhà

⁽¹⁵⁾ Đăng ký khai sinh được 14 trường hợp, đăng ký khai tử 04 trường hợp, đăng ký kết hôn 04 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 10 trường hợp.

⁽¹⁶⁾ Chứng thực chữ ký 15 trường hợp; Chứng thực sao y bản chính 355 hồ sơ, chứng thực hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất 48 trường hợp. Tổng phí chứng thực thu được 5.566.000 đồng đã nộp vào ngân sách nhà nước.

nước về thanh niên năm 2022; kế hoạch tổ chức bầu trưởng các thôn, làng, nhiệm kỳ 2022-2025 (dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2022).

Chi đạo triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã kịp thời, chặt chẽ. Thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai “về việc quy định về chức danh, bố trí số lượng người, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai”; được sự thống nhất giữa các thường trực, UBND xã đã chỉ tra đúng, đầy đủ, kịp thời chế độ phụ cấp cho cán bộ xã, thôn làng theo đúng văn bản hướng dẫn của cấp trên.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được:

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhưng với chi đạo tập trung, quyết liệt của Đảng ủy, cùng với sự điều hành của UBND xã, nỗ lực của các ngành đoàn thể xã và nhân dân trên địa bàn, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tiếp tục đạt được những kết quả đó là:

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục được triển khai tích cực; công tác thú y, bảo vệ thực vật được quan tâm thực hiện có hiệu quả; Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia khác được quan tâm triển khai; các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời; các giải pháp thực hiện giảm nghèo và đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm và triển khai tích cực; công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước được triển khai rộng rãi, thiết thực; các hoạt động văn hóa-thể thao được triển khai.

Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo kịp thời, theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh, Huyện.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc; công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm.

2. Những tồn tại hạn chế:

Công tác Quản lý bảo vệ rừng triển khai quyết liệt nhưng vẫn còn xảy ra các vụ khai thác rừng trên địa bàn xã.

Trên lĩnh vực an ninh trật tự, Công tác giáo dục tư tưởng cho lực lượng thanh thiếu niên chưa thường xuyên, việc chấp hành an ninh trật tự và an toàn giao thông của lực lượng thanh thiếu niên còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

Hướng dẫn nhân dân thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch sản xuất vụ mùa 2022. Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Triển khai thực hiện trồng rừng, trồng cây phân tán theo kế hoạch huyện giao.

Tiếp tục triển khai thực hiện giải quyết tình trạng thuê, mượn, mua bán đất đai trái phép trong đồng bào Bana theo phương án 590 trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản.

Quản lý các công trình thủy lợi, vận động nhân dân tham gia nạo vét, khơi thông các công trình thủy lợi.

Chi đạo, thực hiện tốt việc quản lý các hộ đầu tư giống, phân bón và cho vay trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

Công tác thu chi ngân sách thực hiện thu đúng, thu đủ, chi đúng, chi đủ theo luật ngân sách để phát triển kinh tế - xã hội ở xã.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội:

Quan tâm chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ khám, chữa bệnh của đội ngũ y, bác sĩ tại Trạm y tế xã; quản lý đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra, đặc biệt trong dịp Tết Trung thu. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã.

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác hoạt động hè năm 2022 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Tăng cường viết tin, bài, đưa các thủ tục hành chính lên trang thông tin điện tử thành phần của xã, đài truyền thanh xã. Soạn tin bài, thông tin về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã phát trên đài truyền thanh xã. Phối hợp đoàn thanh niên xã tuyên truyền lưu động tại các thôn, làng để nhân dân biết và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức bầu cử Trưởng các thôn, làng nhiệm kỳ 2022-2025 theo đúng quy định (hoàn thành trong tháng 7/2022).

Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà ngày TB-LS 27-7, vận động thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã; tuyên truyền, vận động các đối tượng không được nhà nước hỗ trợ tham gia BHYT đạt chỉ tiêu Nghị quyết đầu năm đề ra. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân phát huy tính chủ động, sáng tạo, không trông chờ, ỷ lại sự đầu tư của Nhà nước.

3. Lĩnh vực Quốc phòng an ninh:

Tham mưu Hội đồng NVQS xã tiến hành hướng dẫn thực hiện công tác sơ tuyển tổ chức rà soát, phúc tra độ tuổi SSNN năm 2023, tiến hành xét duyệt chính trị, tiến hành tổ chức sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2023. Thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

Chủ động trong công tác nắm tình hình, giải quyết các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ngăn ngừa các tệ nạn xã hội; nhất là tệ nạn trộm cắp tài sản, thực hiện tốt công tác tạm trú tạm vắng, quản lý tốt các hộ đầu tư cho vay. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát giao thông.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực hiện nhiệm vụ theo dõi công tác hòa giải ở cơ sở, thanh toán đầy đủ thù lao cho Hòa giải viên theo vụ việc và hỗ trợ tổ hòa giải hàng tháng. Thực hiện cấp giấy khai sinh đảm bảo nhu cầu làm căn cước công dân của người dân trên địa bàn xã. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền, duy trì tốt việc tổ chức đối thoại, tiếp xúc để giải quyết kịp thời những vụ việc không để bức xúc trong nhân dân. Thực hiện Nghị định số 61/2018/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 1538/UBND-NC ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai, thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Tiếp tục phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã triển khai thực hiện có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. Tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, chung lòng thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng uỷ-HĐND-UBMTTQVN xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VP.



Trương Thị Hạnh Nhân